
８．貸出状況
月別貸出冊数

開館日数 一般書 児童書 ヤング 地域資料 雑誌 視聴覚資料 合計
1日当たりの

平均貸出冊数

4月 25 22,717 12,945 2,406 84 2,399 1,634 42,185 1,687

5月 26 22,806 14,294 2,152 145 2,427 1,532 43,356 1,668

6月 24 21,534 15,080 2,040 151 2,217 1,339 42,361 1,765

7月 26 23,321 17,130 2,818 157 2,358 1,448 47,232 1,817

8月 26 24,484 18,387 2,768 203 2,363 1,465 49,670 1,910

9月 24 22,259 13,763 2,202 185 2,438 1,502 42,349 1,765

＊10月 16 16,389 10,017 1,584 122 1,874 1,036 31,022 1,939

11月 25 21,986 14,924 2,291 83 2,479 1,510 43,273 1,731

12月 22 19,981 13,153 2,109 94 2,150 1,480 38,967 1,771

1月 22 19,138 13,252 1,850 88 1,956 1,208 37,492 1,704

2月 23 21,264 13,129 2,002 128 2,099 1,352 39,974 1,738

3月 25 22,312 14,082 2,456 133 2,283 1,498 42,764 1,711

合計 284 258,191 170,156 26,678 1,573 27,043 17,004 500,645 1,763

909 599 94 6 95 60

＊10月20日～31日まで蔵書点検のため休館。

月別貸出人数 形態別視聴覚資料貸出点数

月 利用人数
１日当たりの

平均貸出人数
VHS DVD CD カセット 録音図書 合計

4月 10,296 411.8 4月 228 332 1,063 11 0 1,634

5月 10,377 399.1 5月 232 344 937 19 0 1,532

6月 10,043 418.5 6月 183 292 853 11 0 1,339

7月 11,184 430.2 7月 203 371 867 7 0 1,448

8月 11,746 451.8 8月 307 359 789 10 0 1,465

9月 9,998 416.6 9月 255 363 861 23 0 1,502

＊10月 6,883 430.2 ＊10月 175 256 586 19 0 1,036

11月 10,847 433.9 11月 269 380 839 21 1 1,510

12月 9,661 439.1 12月 212 392 857 19 0 1,480

1月 9,522 432.8 1月 185 299 704 20 0 1,208

2月 10,607 461.2 2月 160 350 816 26 0 1,352

3月 11,231 449.2 3月 154 382 945 17 0 1,498

合計 122,395 431.0 合計 2,563 4,120 10,117 203 1 17,004
1日当たりの平均

貸出冊数
9 15 36 1 0 60

分類別貸出冊数
資料区分

分類 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％

総記 3,492 1.2% 609 0.4% 21 0.1% 0 0.0% 4,122 0.9%

哲学・宗教 11,104 3.9% 1,740 1.0% 302 1.1% 97 6.2% 13,243 2.7%

歴史・地理 25,755 9.2% 6,116 3.5% 258 0.9% 614 39.0% 32,743 6.8%

社会科学 23,010 8.2% 2,609 1.5% 793 2.9% 174 11.1% 26,586 5.5%

自然科学 14,138 5.0% 12,223 7.0% 686 2.5% 82 5.2% 27,129 5.6%

技術 39,219 13.9% 3,558 2.1% 823 3.0% 97 6.2% 43,697 9.0%

産業 7,245 2.6% 3,575 2.1% 43 0.2% 27 1.7% 10,890 2.3%

芸術・スポーツ 16,479 5.9% 8,280 4.8% 11,137 40.6% 75 4.8% 35,971 7.4%

言語 3,309 1.2% 1,477 0.9% 80 0.3% 2 0.1% 4,868 1.0%

文学 114,440 40.7% 42,707 24.6% 12,528 45.6% 394 25.0% 170,069 35.2%

絵本 0 0.0% 82,553 47.6% 7 0.0% 11 0.7% 82,571 17.1%

紙芝居 0 0.0% 4,709 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 4,709 1.0%

雑誌 23,008 8.2% 3,264 1.9% 771 2.8% 0 0.0% 27,043 5.6%

合計 281,199 100.0% 173,420 100.0% 27,449 100.0% 1,573 100.0% 483,641 100.0%

※％は四捨五入、小数点一桁まで表示。視聴覚資料を除く。

合計

1日当たりの平均貸出冊数

一般書 児童書 ヤング書 地域資料
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曜日別時間別貸出冊数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 40 48 38 49 48 47 14 284

　9:30-10:00 260 3,477 4,395 2,417 4,207 5,253 6,358 1,174 27,541

10:00-11:00 49 9,148 10,609 6,251 11,936 13,785 15,287 3,466 70,531

11:00-12:00 66 8,333 9,669 6,768 10,125 13,776 15,558 3,818 68,113

12:00-13:00 57 6,087 6,416 4,400 7,032 8,548 9,706 2,630 44,876

13:00-14:00 62 5,767 6,066 3,591 6,313 9,414 10,254 2,670 44,137

14:00-15:00 22 6,790 6,896 4,807 7,290 13,163 14,223 3,377 56,568

15:00-16:00 110 7,404 8,804 5,440 7,936 15,493 14,680 3,959 63,826

16:00-17:00 59 6,929 9,538 5,304 6,853 18,205 19,272 4,562 70,722

17:00-18:00 78 6,118 7,532 4,827 6,622 1,522 1,315 368 28,382

18:00-19:00 36 4,547 5,596 3,927 5,758 345 435 22 20,666

19:00- 440 677 830 1,043 962 658 472 201 5,283

合計 1,239 65,277 76,351 48,775 75,034 100,162 107,560 26,247 500,645

貸出冊数／日 - 1,632 1,591 1,284 1,531 2,087 2,289 1,875 1,763

 曜日別時間別貸出人数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 40 48 38 49 48 47 14 284

9:30-10:00 198 1,173 1,499 951 1,434 1,828 1,942 354 9,379

10:00-11:00 28 2,144 2,408 1,500 2,412 3,227 3,543 860 16,122

11:00-12:00 46 2,032 2,217 1,536 2,305 3,054 3,462 876 15,528

12:00-13:00 48 1,483 1,705 1,163 1,913 2,046 2,275 592 11,225

13:00-14:00 46 1,513 1,496 996 1,609 2,378 2,505 625 11,168

14:00-15:00 11 1,642 1,782 1,206 1,930 3,135 3,307 783 13,796

15:00-16:00 74 1,760 2,080 1,357 1,921 3,513 3,365 883 14,953

16:00-17:00 36 1,541 2,026 1,234 1,731 4,061 4,404 1,057 16,090

17:00-18:00 54 1,377 1,591 1,025 1,553 423 352 91 6,466

18:00-19:00 27 1,071 1,279 953 1,321 67 84 6 4,808

19:00- 297 406 408 454 480 415 272 128 2,860

合計 865 16,142 18,491 12,375 18,609 24,147 25,511 6,255 122,395

貸出人数／日 - 404 385 326 380 503 543 447 431

※月曜日の貸出はインターネットからの延長のみの集計

※祝日の月曜開館は、祝日として集計

年齢別・性別貸出数

年齢 男性 女性 合計 男性 女性 合計

0～5歳 9,656 12,526 22,182 1,552 1,932 3,484

6～12歳 31,426 43,332 74,758 6,060 8,450 14,510

13～15歳 6,003 6,502 12,505 1,435 1,524 2,959

16～18歳 2,063 3,628 5,691 527 876 1,403

19～22歳 2,227 3,942 6,169 719 1,107 1,826

23～29歳 4,154 10,955 15,109 1,039 2,859 3,898

30～39歳 16,102 55,626 71,728 4,061 11,591 15,652

40～49歳 31,040 65,710 96,750 8,922 16,601 25,523

50～59歳 19,596 28,612 48,208 6,024 8,141 14,165

60～69歳 40,555 38,473 79,028 12,833 10,244 23,077

70～79歳 26,060 14,462 40,522 8,043 4,079 12,122

　　80歳～ 4,074 2,408 6,482 1,490 716 2,206

合計 192,956 286,176 479,132 52,705 68,120 120,825

※団体・図書館・業務用を除く

貸出冊数 貸出人数
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個人貸出人数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 7,581 844 8,425 1,737 46 1,783 10,208 87 1 10,296

5月 7,710 905 8,615 1,590 52 1,642 10,257 117 3 10,377

6月 7,285 825 8,110 1,761 44 1,805 9,915 127 1 10,043

7月 7,953 889 8,842 2,154 63 2,217 11,059 124 1 11,184

8月 8,237 940 9,177 2,427 52 2,479 11,656 90 0 11,746

9月 7,380 867 8,247 1,582 52 1,634 9,881 116 1 9,998

10月 5,097 614 5,711 1,043 41 1,084 6,795 88 0 6,883

11月 8,033 1,033 9,066 1,517 62 1,579 10,645 152 50 10,847

12月 7,079 946 8,025 1,425 61 1,486 9,511 110 40 9,661

1月 6,991 928 7,919 1,355 65 1,420 9,339 143 40 9,522

2月 7,851 954 8,805 1,597 62 1,659 10,464 119 24 10,607

3月 8,217 1,061 9,278 1,748 69 1,817 11,095 119 17 11,231

合計 89,414 10,806 100,220 19,936 669 20,605 120,825 1,392 178 122,395

個人貸出冊数
市内 436,070

市外 43,062

合計 479,132

年間返却冊数

五位堂 二上 志都美 比率

冊数 453,608 33,169 23,727 6,284 13.9%

合計

一般 児童 図書館・

団体

業務

用

個人

合計

63,180

返却冊数

(合計) ブックポスト計

左記のうち、ブックポストへの返却冊数
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団体貸出

    団体貸出とは、市内の地域文庫、保育所・幼稚園、学校等に多くの図書をまとめて

    長期的に貸し出すサービス。原則として一団体３００冊まで、貸出期間は４ヶ月以内。

団体 保育所 幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市役所 文庫

４月 3 0 82 0 0 0 2 126

５月 0 151 1,039 0 0 0 8 83

６月 0 647 218 0 0 71 4 0

７月 40 203 102 0 0 18 22 177

８月 0 0 47 0 0 0 4 1

９月 0 0 486 0 0 0 20 0

10月 1 222 627 99 0 0 0 100

11月 5 192 895 85 0 0 9 98

12月 0 207 204 0 0 0 2 0

１月 9 293 587 0 0 0 1 100

２月 0 388 236 0 0 0 2 0

３月 0 0 15 0 0 0 5 95

合計 58 2,303 4,538 184 0 89 79 780

団体
ボランティア

サークル

学童保育所・

子ども教室

巡回

(保育所）

巡回

（学童）

巡回

(幼稚園）
自治会 その他施設 合計

４月 43 72 0 0 0 0 23 351

５月 67 53 281 240 0 0 1 1,923

６月 34 88 702 240 389 0 0 2,393

７月 124 60 556 296 107 0 0 1,705

８月 19 140 348 305 0 0 0 864

９月 63 8 705 180 592 0 0 2,054

10月 45 105 227 240 55 0 0 1,721

11月 111 50 606 410 100 4 0 2,565

12月 88 48 728 125 476 0 1 1,879

１月 73 58 512 267 275 0 42 2,217

２月 35 53 0 244 0 0 26 984

３月 81 57 0 524 105 0 88 970

合計 783 792 4,665 3,071 2,099 4 181 19,626

＊相互貸借の他自治体等の図書館や事務用を除く

（２）団体登録数

団体 保育所 幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市 文庫
ボランティア・

サークル

登録数 14 8 10 4 1 1 28 6 14

団体
学童保育所

子ども教室
巡回
(保育所） 巡回
（学童） 巡回(幼稚園） 自治会 その他施設 合計

登録数 11 9 12 6 2 8 134

＊相互貸借の他自治体等の図書館149、事務用13を除く

（１）各団体別貸出冊数
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